Башҡортостан  Республикаһының Балтас районы   муниципаль районының  Нөркә  ауыл советы                                        ауыл биләмәһе Советы

	[image: image1.jpg]

	Совет сельского поселения        Норкинский сельсовет муниципального района  Балтачевский район                                Республики Башкортостан

ҠАРАР                                                                           РЕШЕНИЕ
   48  -заседание
                                                                         27  созыва

	   Об установлении земельного налога на территории сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан»

      В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района  Балтачевский район Республики Башкортостан  решил:
      1. Ввести на территории сельского поселения Норкинский  сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан земельный  налог,  порядок  и  сроки  уплаты  налога  за  земли,  находящиеся  в  пределах  границ  Норкинский сельского  поселения.

      2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

      2.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:

 -отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

-приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

-ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

      2.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

      3. Освободить от уплаты земельного налога  следующие категории налогоплательщиков:

а) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;

б) инвалидов I и II групп инвалидности;

в) инвалидов с детства;

г) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;

д) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-I), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";

е) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

ж) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.

        Налоговые льготы, установленные настоящим пунктом, не распространяются на земельные участки (часть, доли земельных участков), сдаваемые в аренду,  осуществляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида, не используемые в предпринимательской деятельности, по выбору налогоплательщика, вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.

       4. Установить  порядок  и  сроки  уплаты  налога:

       4.1. Отчетными  периодами  для  налогоплательщиков - организаций,  признаются  первый  квартал,  второй  квартал  и  третий  квартал  календарного  года.

        4.2. Налогоплательщики – организации уплачивают авансовые платежи по земельному налогу не позднее 30 числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.

       Налог,  подлежащий  уплате  по  истечении  налогового  периода,  уплачивается  не позднее  1 февраля  года,  следующего  за  истекшим  налоговым  периодом.

       4.3. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, представляют заявление (прилагается) о предоставлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговый орган.

        5.Решение Совета сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан «Об установлении земельного налога» от 16 апреля 2018 г № 37/174 признать утратившим силу с 01 января 2019 года.

       6. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде и официальном сайте Администрации сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан.
7. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального обнародования и не ранее 1 января 2019 года.

Глава сельского поселения
 Ф.К.Гиндуллина
д.Норкино
27 ноября 2018 г.

№48/206
ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении льготы <1>

Прошу предоставить мне льготу по (символом “√” отметить вид налога):

	1. налогу на имущество физических лиц<2>

	2. земельному налогу

	на основании: ________________________________________________________________

	_____________________________________________________________________________

(наименование и реквизиты документа, подтверждающего право на льготу, копия прилагается)

	в отношении объекта (земельного участка) <3>: ____________________________________

_____________________________________________________________________________

(сведения об объекте)

Данные налогоплательщика:

	Фамилия _____________________________________________________________________

	Имя __________________________________________________________________________

	Отчество <4>  __________________________________________________________________

	ИНН:

	  Контактный телефон:

	Адрес электронной почты:

	Прошу предоставить мне льготу с  _________________________________
	(месяц, год).

	Срок предоставления льготы: бессрочно/на период
	(нужное подчеркнуть)

Достоверность и полноту сведений, указанных в настоящем заявлении,

подтверждаю:
_____________________________________________________________________________

 (Ф. И.О. представителя налогоплательщика) <5>  ___________________________________

Наименование документа, подтверждающего полномочия представителя <5>

_____________________________________________________________________________

Заполняется работником налогового органа:

Данное заявление представлено в (код) _________________

	с приложением подтверждающих документов или их копий на листах ________________

Дата представления заявления

Зарегистрировано за №

Ф. И.О. _____________________________________     Подпись: ______________________

Подпись: ____________________________________     Дата: _________________________

<1> - заполняется отдельно для каждого вида налога

<2> - в отношении налога на имущество физических лиц дополнительно к заявлению о предоставлении льготы заполняется отдельное Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении которых предоставляется налоговая льгота, по форме, утвержденной приказом ФНС России от 13.07.2015 № ММВ-7-11/280@. В случае непредставления налогоплательщиком такого Уведомления налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида с максимальной исчисленной суммой налога на имущество физических лиц

<3> - заполняется только в случае  заявления льготы по земельному налогу

<4> - отчество указывается при наличии

<5> - заполняется только в случае подачи заявления представителем налогоплательщика

3